clusionis nomen Christo bene congruit, propter suæ passionis humilitatem, actamque extra civitatem ad crucifigendum ipsius exclusionem. Porro conspicuus factus est per resurrectionem et ascensionem, extunc habens nomen quod est super omne nomen. Naboth iste Jezraelites erat. Bene Jezraelites. Jezrael quippe interpretatur *semen Dei*, quod utique non aliud est nisi Filius Dei. Huic erat vinea, videlicet illa de qua loquitur evangelica parabola. Nam « erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et seminem circumdedit ei (Matth. xxi), » etc. « Da mihi vineam tuam, inquit Achab, ut faciam mihi hortum olerum; » per Achab, quod interpretatur *frater patris*, Judaicum populum supra diximus significari, fratrem, id est cohæredem patris sui diaboli, ex quo Filium crucifixit Patris omnium Dei. « Da mihi, inquit, vineam tuam, ut faciam mihi hortum oleris. » Quod est dicere: Ad nostros libitus nobis permittite fidem et spem patriarcharum, legem quoque et testamentum, ut in voluptatibus terrenis expendamus honorem vel merita Patrum sanctorum. Ad hæc ille: « Propitius, inquit, sit mihi dominus, ne dem hereditatem patrum meorum tibi. » Absit, absit, ait, ut concedam talibus debere dici, vel esse semen Abraham, filios Dei, hæredes regni Dei! Sed « si estis filii Abraham, opera utique Abraham facite (Joan. viii), » vine meæ, vine patris mei fructus offerte. « Venit ergo Achab in domum suam, indignans et frendens. Et projiciens se in lectum suum, avertit faciem suam ad parietem, et non comedit panem. Ingressa est autem ad eum Jezabel uxor sua dixitque ei: Quid est hoc? » etc. Quantum indignati sint, quantum frenduerint Judæi legentes miramur, et admirantes legimus; juxta prædictam Evangelii parabolam, qui prius servos patrisfamilii missos apprehendentes, alium ceciderunt, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt. Hoc fecerunt semel et iterum. Novissime autem missum ad se filium, patre dicente: « Verebuntur filium meum, » illi videntes, dixerunt: « Ille est hæres. Venite, occidamus eum, et habebimus hereditatem ejus (Matth. xxi). » Hoc pessimum consilium impia conflavit Jezabel, impia Synagoga, impii Scribæ, 469 et Pharisæi, seniores populi, et pontifices: Occidamus eum, et nostra erit hereditas, occidamus eum, et Romani non venient tollere nostrum locum et gentem (Joan. xi). « Prædicate, inquit Jezabel, jejunium, et sedere facite, inquit, Naboth inter primates populi, et submittite duos viros filios Belial contra eum; et falsum testimonium dicant: Benedixit Deum et regem, et educite eum, et lapidate, sicque moriatur. » O hypocrysis, Deo odibilem juxta ipsam litteræ superficiem! « Prædicate jejunium. » Quam ob causam? Ob magnum piaculum, ob inhumane sacrilegium, quia Naboth maledixit Deum, quia Naboth blasphemavit Deum insuper et regem, cum sic dicat lex: « Principi populi tui non maledices (Exod. xxii). » Et: « Qui blasphemaverit Deum, morte moriatur (Lev. xiv). » Idcirco, præ-

dicite jejunium, et dicite : Omnes jejunemus, omnes humiliemur, quia tantum diebus nostris nefas audivimus, ne forte cum blasphemus, pariter a terra deglutiamur. Plane hoc illi simile est, quod princeps sacerdotum cum dixisset : « Adjuro te, per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei : illo respondente : Tu dixisti, scidit vestimenta sua » ille magnus et fortis æmulator Dei, « et dixit : Blasphemavit. Quid adhuc egemus testibus? Ecce nunc auditis blasphemiam, quid vobis videtur? At illi dixerunt : Reus est mortis (Matth. xxvi). » Illi, inquam, simile est. Quare autem sedere fecerunt Naboth inter primates populi, et tunc demum submiserunt testes contra eum? Nimirum quia Naboth de primatibus erat populi, et ut totus videretur speciosus ordo iudicii, primum in ordine suo sedit, ut postquam testes locuti fuissent, tunc demum honore privatus, postremo vita privaretur. Hoc jam pulchre nefario modo palliata incessit novissima hypocrisis. Quid multa? « Duxerunt eum extra civitatem, et lapidibus interfecerunt. » Imo duxerunt Dominum extra civitatem, et crucifixerunt. Sed hæc dicit Dominus : « Occidisti, insuper et possidisti (III Reg. ii). » Et post hæc addidit : « In loco hoc in quo laxerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque tuum sanguinem (ibid.). » Ac deinceps : « Canes comedent Jezabel in agro Jezrael (ibid.), » etc. Juxta historiam, hæc ita facta sunt. « Jehu introeunte, respexit Jezabel per fenestram oculis suis stibio depictis atque ornato capite, et ait : Nunquid pax potest esse Zambri qui interfecit dominum suum? » (IV Reg. ix.) Videlicet ut, quantum hora permittebat, interfectorem suum castigaret, et de proximo territum exemplo a nece sua compesceret, sic locuta est, atque ut placere interim possit, oculis atque capite ornata est. « At ille dixit eunuchis : Præcipitate eam dorsum. Et præcipitaverunt eam (ibid.). » Postmodum, cum requireretur indulta sepultura, quia filia regis erat, « non invenerunt, nisi calvariam et pedes, et summas manus, reliqua namque canes comederant (ibid.). » Hæc nimirum vindicta sanguinis Naboth, vindictæ sanguinis Christi portentum fuit. Hoc præcipitium Jezabel, illud præcipitium præsignavit, quod Jeremias prævidens lamentando, dicit sub specie Babylonicæ, que

A Deo sese offerre arbitrantur. Hinc jam ad superiora revertamur.

CAPUT XV.

De Helia, et Helisæo, quid mystice significet quod pallium suum posuit super eum, et ille relictis bobus cucurrit post eum.

« Cumque venisset Helias ad Helisæum, misit pallium suum super illum. Qui statim relictis bobus, cucurrit post Heliam (III Reg. xix). » In Helia Deus et Dominus Christus; in Helisæo chorus apostolorum ejus recte intelligitur. Transferendus Helias pallium super Helisæum posuit, quia videlicet Deus et Dominus Christus ex hoc mundo ad Patrem transiit, officium simul et spiritum suum apostolis dedit. « Quod meum erat, inquit Helias, feci tibi. » Nempe Deus et Dominus Christus quod suum erat fecit apostolis, postremo dicens ad eos : « Sicut misit me Pater et ego mitto vos (Joan. xx). » — « Relictis bobus Helisæus cucurrit post Heliam, » id est, relictis omnibus negotiis, nudi et expediti apostoli exsecuti sunt dispensationem Evangelii sibi creditam. Deinceps historicus ordo sic se habet (IV Reg. cap. I) : « Misit ad eum Ochozias quinquagenarium principem, et quinquaginta qui erant sub eo, » videlicet ut eum apprehenderent. Dixerat enim : « Nunquid quia non erat Deus in Israel, misisti ut consulatur Beelzebub Deus Acharon? Ideo de lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris. » « Ascendit ad eum quinquagenarius, sedentique in vertice montis, ait : Homo Dei rex præcepit ut descendas. Si, inquit, homo Dei sum, descendat ignis de caelo et devoret te et quinquaginta tuos. » Hoc semel et iterum factum est. « Quinquagenarius tertius cum venisset, curvavit genua contra Heliam, et deprecatus est pro anima sua, et pro anima illorum qui secum erant. » Deinde, sequitur (IV Reg. cap. II) : « Factum est autem cum levare vellet Dominus Heliam, per turbinem in caelum ibant Helias et Helisæus de Galgalis. »

CAPUT XVI.

Quid in mysterio præsignet quod Helias est levatus in caelum, quid primus et secundus quinquagenarius qui caelesti igne consumpti sunt, et quid tertius, qui se humiliando salvatus est.

Plana historia, prout res gestæ sunt, ordine necessario textitur. Quæ autem in his figurata sunt oportet ut ordine præpostero requiramus. In mysterio quippe prius est quod Helias in caelum levatur, postertus quod exsecutores ejus primi et secundi, descendente de caelo igne, devorantur. Siquidem prius Deus Dominus Christus in caelum ascendit, et postmodum misit Beelzebub exsecutores suos primos et secundos, quos tandem ignis æternus in die iudicii devorabit. Primus quinquagenarius, Nero fuit, qui primus adversus nomen Christianum leges conæripuit, edicta proposuit. Hujus quinquagenarii quinquaginta, fuerunt omnes qui deinceps exemplum ejus secuti sunt, et sciendo in martyres, Christi nomen

exterminare voluerunt. Beelzebub ad quem consu-
lendum miserat Orhozias, in Evangelio quoque prin-
ceps demoniorum nuncupatur. Ergo Nerone[m] quo-
que misit Beelzebubi, id est diabolo. Secundus
quingagenarius, Antichristus erit, et quingage-
narii ejus omnes impii qui adventu ejus ad necem
sanctorum armabuntur. Tertius quingagenarius,
et quingaginta **470** qui erant cum eo, persecuto-
res illos designant, qui de crudelitate et proposito
malo per poenitentiam respiciant. Hoc significat,
iste genua sua curvando, precando et dicendo :
« Homo Dei, noli despiciere animam meam, et ani-
mam servorum tuorum qui mecum sunt (IV Reg. i), »
etc. Non dixit quemadmodum ille primus sedenti
in vertice montis : « Homo Dei, rex præcepit ut de-
scendas (ibid.) » nisi quemadmodum ille secundus,
« Hæc dicit rex : Festina, descende (ibid.). » Dicere
namque Helias : rex præcepit ut descendas de montis
vertice ; » aut « festina, descende, » id est velle
Christum de caelo deponere, ut nullus fateri audeat
Deum Dominum Christum in caelum ascendisse. Hos
igitur et illos, id est primos et secundos, devorabit
ignis in ultimo Judicio, tertium autem et omnes
quingaginta ejus, universos qui poenitentiam eger-
unt, salvabit Deus Dominus in illo adventu suo.

CAPUT XVII.

Quid mystice significet quod Helias in caelum levandus pallio suo Jordanis aquas percussit ac divisit, et quid quod Helisæus qui tertio sedere permissus, sedere noluit, sed cum illo perseveranter ivit.

« Ierunt ergo ambo pariter, et quingaginta viri
de filiis prophetarum secuti sunt. Qui steterunt de
contra longe. Illi autem stabant ambo super Jorda-
nem. Tulitque Helias pallium suum, et involvit illud
et percussit aquas, quæ divise sunt in utramque
partem, et transierunt ambo per siccum. » Helisæus
tertio per concessionem dimissus ut sederet, noluit
sedere, sed potius cum Helia pariter ire. Dixerat
primo Helias : « Sede hic, quia Dominus misit me
usque in Bethel. » Dixerat secundo : « Sede hic,
quia Dominus misit me in Hierico. » Dixerat tertio :
« Sede hic, quia Dominus misit me usque ad Jor-
danem. » Ille persistit, et ad omnia hæc unum
eundemque sermonem respondit : « Vivit Dominus,
et vivit anima mea, quia non derelinquam te. »
Plane hæc perseverantiæ homo, beatus significat
apostolos, qui suam Heliam, suum Deum et Domi-
num perseveranter sunt secuti, non contenti com-
plesse præceptum, nisi etiam proficiscerentur usque
ad perficiendam consiliū. Nempe quod ait Helias :
« Sede hic, » non præcipiendo, sed permittendo
dixit, quo videlicet ille permissio pro magistri amore
noluit uti. Sic nimirum apostoli et apostolici viri,
postquam impleverunt præcepta, verbi gratia : « Non
occides, non mœchaberis, » nec permissis, id est
conjugio vel re familiari, pro amore Christi volue-
runt uti. Propter quod dicit : « Vos estis qui per-
mansistis mecum in tentationibus meis (Luc. xxii). »
Igitur, inquit Scriptura, « ambo pariter ierunt, ste-

teruntque super Jordanem. » Jordanem constat
baptismi sacramentum significare. Porro baptismum
ipsum in morte Christi manifestum est esse condi-
tum. « Omnes enim quicumque baptizati sumus in
Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom.
vi). » Igitur usque ad Jordanem venerunt usque ad
passionis articulum, Dominum suum Christum apo-
stoli secuti sunt. Et si metu perculsi, secundum cor-
pus ad tempus fugerunt, mente tamen cum illo per-
sisterunt. « Tulit Helias pallium suum, et percussit
aquas, » id est tradidit Christus corpus suum, et
patefacto latere suo, per sanguinem et aquam decur-
rentem, salutare baptismi nobis consecravimus aquas.
« Divise sunt aquæ, et transierunt uterque per
siccum. » Mors namque soluta est, et Christus re-
surrexit a mortuis, et apostoli per eandem mortem
redempti sunt.

CAPUT XVIII.

De eo quod ait : « Postula quid vis ut dem tibi, » etc., qualiter itidem in ascensione Christi apostolis factum sit.

« Cumque transissent, Helias dixit ad Helisæum :
Postula quod vis, ut faciam tibi, antequam tollar a
te. Dixit Helisæus : Obsecro ut fiat spiritus tuus duplex
in me. Qui respondit : Rem difficilem postulasti.
Attamen si videris me quando tollar a te, erit quod
petisti. Si autem non videris, non erit. » — « Postula,
inquit, quod vis, ut faciam tibi. » Hoc ille dixit
« cum transissent, » Dominus autem noster hoc
ipsum dixit apostolis suis in ipso transitu, intra
ipsum passionis agonem, « sciens quia venit ejus
hora ut transeat ex hoc mundo ad Patrem (Joan.
xiii). » — « Amen, amen dico vobis, si quid petieritis
Patrem in nomine meo, dabit vobis. Usque modo
non petistis quidquam in nomine meo. Petite et
accipietis (Joan. xvi). » Et ille quidem scivit petere,
dicens : « Obsecro ut fiat spiritus tuus duplex in
me. » Apostoli autem petere nesciverunt. Sed oc-
currit prompta largitoris benignitas, et antequam
peterent quasi duplicem spiritum promisit, dicens :
« Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera
quæ ego facio, et ipse faciet, et majora horum fa-
ciet, quia ego ad Patrem vado (Joan. xiv). » Nempe
majora facere id quodammodo est duplicem Christi
spiritum habere. Quomodo autem discipuli Christi
majora quam Christus opera fecerunt? Quenam
possunt esse majora? Ut cetera taceam, Christus
salutaris doctrinæ sermonem in una tantum gente
illa non valde magna prædicavit, una tantum lingua,
scilicet Hebræa, et paucissimos ex eis convertit. At
vero apostoli, postmodum sancto Spiritu accepto,
linguis omnibus, cælestis sapientiæ sermonem cun-
ctis gentibus locuti sunt, qui erant homines idiotæ
et sine litteris, et innumerabilem de cunctis gentibus
multitudinem fructuoso labore acquisierunt (Act. ii).
Item : Christus missus a Patre, venit tantum in spi-
ritu mansuetudinis, apostoli autem apostolorumque
successores missi a Christo, venerunt ad nos in virga
et in spiritu mansuetudinis. Virga potestas disciplinæ

est, quia Christus neminem coereuit. Spiritus mansuetudinis mitis est sermo exhortationis, quosolo usus est, non tanti habitus, ut ei quemquam corripere praelationis jure vacaret. Igitur Helice spiritus in Helice duplex est, duplex, inquam, in apostolis Christi officium vel effectus modo aliquo est. Sane juxta litteram. Helice spiritus in Helice duplex ex eo palam valet intelligi, quod Heliceus plura, id est duplicia, quam Helias signa fecit. « Rem, inquit, difficilem postulasti. Attamen si videris quando tollar a te, erit quod petisti. Si autem non videris, non erit. » Velut ex latere meritum tetigit Helicei, videlicet quia perseverando cum illo cum toties sibi dictum esset, sede hic, illud meruit, ut quasi hæreditario jure spiritum perciperet magistri munere duplici.

CAPUT XIX.

De curru igneo, quo est elevatus, et quod nec aliquis ante vel post Christum sic ascendit, vel possit ascendere in cælum quomodo Christus.

« Cumque pergerent, et incedentes sermocinantur, ecce currus igneus, et equi ignei dividerunt utrumque. Et ascendit Helias per turbinem in cælum. Heliceus autem videbat et clamabat : Pater mi, pater mi, currus Israel et **471** auriga ejus. Et non vidit eum amplius. » Currus quo moris erat, reges ac principes vectari, dignitatem significat beati viri qui vere dignus est, et honorem consequitur, quem Deus honorare decrevit. Quod igneus apparuit, meritum indicat zeli fortissimi, quo pro Domino Deo exercituum zelatus est plus cæteris. « Non, inquit, vidit eum amplius. » Hoc beatificans vir sapiens : « Nos, inquit, vita vivimus tantum, post mortem autem non erit tale nomen nostrum. Helias quidem in turbine vectus est (*Eccli. XLVIII*). » Et continuo subjungit : « Et in Heliceo completus est spiritus ejus (*ibid.*). » Quomodo completus est? Videlicet ut hoc esset ipse quod magistrum esse fatebatur, id est « currus Israel et auriga ejus. » Sic enim et illi dixit rex Israel ægrotanti in infirmitate qua et mortuus est : « Pater mi, pater mi, currus Israel et auriga ejus (*IV Reg. XII*). » Currus nimirum portans Israel meritis, auriga regendo Israel responsis prophetiis. Et ille quidem quia homo erat, et non Deus, curru indiguit quo in cælum levaretur, in cælum, inquam, non æthereum, sed aereum, in aliquam terræ secretam regionem dimittendus circa finem sæculi, ad persolvendum mortis debitum rediturus. At vero Christus vere secundum nomen Helice Deus et Dominus sine curru, sine aliquo vehiculo, vel angelorum ministerio, in cælum ascendit, in cælum æthereum, sessurus æternaliter ad dexteram Patris. Nemo ante illum sic ascendit, vel post ascensus est. Quemadmodum dicit : « Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo (*Joan. III*). » Nos quippe ascendere in cælum non possumus, sed quia ille caput nostrum est, et nos membra sumus, divina ejus virtute sublevamur atque portamur.

PATROL. CLXVII.

CAPUT XX.

Quid sit mystice quod Heliceus vestimenta scidit, quodque pallio Helice primo percussit aquas, et divisæ non sunt, secundo percussit, et divisæ sunt.

« Apprehenditque vestimenta sua, et scidit illa in duas partes. Et levavit pallium Helice quod ceciderat ei. Reversusque stetit super ripam Jordanis, et pallio Helice quod ceciderat ei, percusserat aquas, et non sunt divisæ. Et dixit : Ubi est Deus Helice, etiam nunc? Percussit aquas, et divisæ sunt huc atque illuc, et transivit Heliceus. » Vetera vestimenta apostolorum carnales erant ceremonie Judæorum. Porro Christi pallium, sanctum est Evangelium. Heliceus ergo apprehendens, scidit vestimenta sua, levavitque pallium Helice quod ei ceciderat, quia videlicet apostoli edocti Spiritu sancto carnalia rejecerunt a se, legis instituta detrimentum reputantes, et arbitantes ut stercora; Christi autem Evangelium susceperunt quod eis tradiderat, quod eis reliquerat. Ventum est ad aquas Jordanis, et illo Heliceus pallio percussit aquas. Statim namque in Judæa prædicare cœperunt apostoli Evangelium Christi, prædicare cœperunt gratiam baptismi. « Et aque non sunt divisæ, » inquit. Certum est quia divisæ non sunt, nec Heliceo transitum præbuerunt. Judæi namque prædicantibus apostolis non cesserunt, gratiam Christi non receperunt. Invocato Deo Helice « percussit aquas, et divisæ sunt, et transivit Heliceus. » Divisæ sunt aque iterata percussione, id est recepta est baptismi gratia missa ad alios, id est ad gentes Evangelii prædicatione. Tunc transivit Heliceus, tunc, inquam, viam habuit Domini salus, apostolis prædicantibus atque per publicum non sine magno fructu portantibus. Heliceus namque *Dei mei salus* interpretatur.

CAPUT XXI.

Quid sit mystice quod Heliceus in Hiericho habitavit, et aquas steriles terramque pessimam mittendo sal in vase novo sanavit.

« Ille autem habitavit in Hiericho. Dixerunt quoque viri civitatis illius ad Heliceum : Ecce habitatio civitatis hujus optima est, sicut tu ipse, domine, perspicis, sed aque pessimæ sunt, et terra sterilis. At ille ait : Afferte mihi vas novum, et mittite in illud sal. Qui cum attulissent, egressus ad fontem aquarum, misit in illum sal, et ait : Hæc dicit Dominus : Sanavi aquas has, et non erit in eis ultra mors neque sterilitas. » — « Habitavit, inquit, Heliceus in Hiericho. » Ex quo Hierosolymitani, id est Judæi, quibus oportebat primum loqui verbum Dei, repulerunt illud, et indignos se judicaverunt æternæ vite (*Act. XII*), Heliceus habitat in Hiericho, Heliceus, inquam, id est Dei salus, habitat in gente populoque quondam destructo atque anathematizato, sicut in diebus Joëe fuit (*Jos. VI*), illa civitas Hiericho. Verum hanc inhabitando fecit, ut quæ erat Hiericho, id est defectus, nunc sit sancta indeficientis fidei Sion. Habitatio civitatis hujus, inquam Jerichotini, optima est, sed aque pessimæ sunt, et terra sterilis.

Nempe hoc dixerunt et veraciter dicere potuerunt, quibus pessimæ et amaræ legis aquæ propinabantur, sicut habemus in Actibus apostolorum : « Cum venissent apostoli, et congregassent Ecclesiam, reverterentur quanta fecisset Deus cum illis, quia aperuisset gentibus ostium fidei (Act. xiv). » Et quidam descendentes de Judæa docebant fratres, Quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvi fieri (Act. xv). » Ac deinceps : « Surrexerunt autem quidam de hæresi Phariseorum, qui crediderant, dicentes, Quia oportet circumcidi eos, præcipere quoque servare legem Moysi (Ibid.). » Nimirum eorum, quibus dicebantur hæc verba ista sunt : « Ecco habitatio hujus civitatis optima est, sed aquæ pessimæ sunt, et terra sterilis est. » Quod est dicere : In Christum credere optimum est, sed observationes legis importabiles sunt, et labor inutilis. Quod continuo Petrus apostolus comprobans, dicit : « Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? » (Ibid.) « Afferite mihi vas novum, » inquit Helisæus, « et mitte in illud sal. » Hoc nempe et protinus factum est, dum tacentibus omnibus respondens Jacobus, orationem suam ita conclusit : « Propter quod ego judico non inquietari eos qui ex gentibus convertuntur ad Dominum, sed scribere ad eos ut abstineant se a contaminationibus simulacrorum, et fornicatione, et suffocatis, et sanguine (Ibid.). » Denique abstinere ab hujusmodi, hoc est, vas novum afferre, nam illa erant de vetusto vase, de vetusto homine. Porro in novum vas sal mittere, hoc est cum discretionem agendo, non inquietari renatos spiritu mentis suæ, de-laboriosa et inutili legis observatione. Hoc facto veraciter dicat Dominus : « Sanavi aquas has, et non erit ultra in eis mors neque sterilitas. » Quomodo sanavit aquas has? Utique data spirituali intelligentia, quia carnaliter legem intelligere, mors erat. Intelligere autem spiritualiter sanitas est, vita est. Dicit enim Apostolus : « Littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii). »

472 CAPUT XXII.

Quod, Helisæo ascendente per viam, pueri illuserunt, et idcirco eos duo ursi de saltu egressi laceraverunt, portentum fuisse mirabilis excidii Hierosolymorum, sub Tito et Vespasiano, pro eo quod Christo illuserunt.

« Ascendit autem inde Bethel. Cumque ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, et illudabant ei dicentes : Ascende, calve, ascende, calve. Qui cum respexisset, vidit eos, et maledixit eis in nomine Domini. Egressique sunt duo ursi de saltu; et laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros. » Post illa quæ ante dicta sunt, miro et mystico ordine sequitur hoc factum. Quid enim nisi portentum fuisse miserabilis excidii Hierosolymorum, quod post ascensionem Domini in Helia præfiguratum, et post transitum apostolorum ad gentes, qui per Helisæum habitantem in Hierico signatus est constat esse factum? Duo nempe ursi de saltu egressi sunt, et pueros laceraverunt, quia duo imperatores, Vespas-

ianus pater et Titus filius, ab urbe Roma venerunt et Judæos interfecerunt. Quam ob causam? Videlicet quia pueri Helisæo illuserunt, quia stulti Judæi, principes eorum pueri centum annorum (Isa. lxxv) propter quod et maledicti sunt, Domino nostro illuserunt, et cum conspuerunt, faciem ejus velaverunt, colaphizaverunt, purpura induerunt, spinis coronaverunt, flagellaverunt, tandemque dixerunt : « Ascende, calve, ascende, calve. » Quo? In locum Calvarie, in crucem ascende. Cur enim tantus vir pueros in nomine Domini malediceret, nisi lusum eorum prophetico spiritu intellexisset? Nam quod intellexerit, ipsa littera præsens innuit. « Cum, inquit, respexisset, vidit eos, et maledixit. » Plane vidit eos, et intellexit eos, intellexit in eis pueros futuros, pueros malignos, de quibus jam dictum est. Non ergo maledictio hæc ex amaritudine irascentis, sed ex ratione fuit prævidentis. Hoc jam Helisæi signum tertium fuit. Numeranda quippe sunt, ut palam constet illud factum esse quod petivit, id est quod spiritus Helisæi in eo duplex factus sit. Primum ergo signum fuit, quod Helisæi pallio percussit aquas, et divisæ sunt. Secundum, quod aquas pessimas sanavit. Tertium, quod pueris tam efficaciter maledixit.

CAPUT XXIII.

Quod, cantante psalte, facta est super Helisæum manus Domini, evidens esse documentum, quia non semper aderat Spiritus sanctus prophetis, quodque ad invocandum Spiritum sanctum cum sermone divinæ laudis, multum valet sonus musicæ dulcedinis.

(IV REG. CAP. III.) « Porro Mesa rex Moab nutriebat pecora multa, et solvebat regi Israel centum millia agnorum, et centum millia arietum cum vellere suis. Cumque mortuus fuisset Achab prævaricatus est fœdus, » etc. Quartum virtutis opus hæc narratio continet : « Perrexerunt, inquit, rex Israel, et rex Juda, et rex Edom et circumierunt per viam septem diebus, nec erat aqua exercitui et jumentis quæ sequebantur eos. » Ac deinceps : « Nunc autem, inquit Helisæus, adducite mihi psalten. Cumque caneret psalter, facta est super eum manus Domini, et ait : Facite in alveum torrentis hujus fossas et fossas. Hæc enim dicit Dominus : Non videbitis ventum, neque pluviam, et alveus iste replebitur aquis. Insuper tradetur etiam Moab in manu vestra. » Ita factum est. Hic ex uno miraculo viri Dei geminum capimus fructum eruditionis. Primo ut sciamus, quia non semper spiritus aderat prophetis præter unum prophetam, magnum prophetarum Dominum, cui nonquam spiritus defuit, cujus hoc proprium signum fuit : « Super quem videris Spiritum descendantem, et manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto (Joan. i). » Qui enim dicit, « nunc adducite mihi psalten, » claret quia non habet propheticam gratiam in se manentem, cujus invocans adventum per cantum psalter se præparat in occursum. Deinde ex hoc discimus quantum cum divinæ laudis sermone musicæ dulcedinis sonus ad invocandum proicit Spiritum sanctum. « Cum, inquit, caneret psalter, facta est super eum manus Domini. » Movet

enim intus musica vi quadam et potentia naturali spiritum hominis, et tam decenter convenit cum verbo vel sensu divinæ laudis, concutit penetralia cordis, et illam quam accepit homo resuscitat in eo gratiam Spiritus Dei. Quod optime expertus est, et experiens primus psalter inelytus dicit: « Os meum aperui, et atraxi spiritum (Psal. cxviii). »

CAPUT XXIV.

Quale in eo mysterium sit, quod mulier parum olei quod habebat per vacua vasa effudit, quæ cuncta usque ad summum repleta sunt.

(IV REG. CAP. IV.) Mulier autem quædam de uxoribus prophetarum clamabat ad Helisæum, dicens: Servus tuus vir meus mortuus est, et tu nosti quia servus tuus fuit vir timens Deum. Et ecce creditor venit, ut tollat duos filios meos ad serviendum sibi. Cui dixit Helisæus: Quid vis ut faciam tibi? Dic mihi quid habes in domo tua? At illa respondit. Non habeo ancilla tua quidquam in domo mea nisi parum olei, quo ungar, » etc. Prophætæ dicitis mulier obediit, et ex eo, quo parum olei habebat per vasa vacua effudit, quæ cuncta usque ad summum repleta sunt, et ex eorum repletionem mulier a creditoris sui debito est soluta. Quid per hanc mulierem, nisi sancta Ecclesia designatur, duorum populorum, id est Judaici et gentilis, quasi duorum filiorum mater? Quæ prius ex perverso opere per callidi spiritus persuasionem, quasi quosdam peccati nummos a creditore acceperat, et duos quos in fide genuit, amittere timebat. Sed Prophætæ verbis, id est Scripturæ sacræ præceptis obediens, ex parvo, quod habebat olei vasa vacua infundit, quia dum ab unius ore doctoris, parum quid de amore Divinitatis, multorum vacuæ mentes audiunt, exuberante gratia unguento divini amoris usque ad summum replentur. Etiam nunc multorum, quæ prius fuerant vacua vascula, unguento spiritus plena sunt, quæ ex paucitate olei solummodo infusa videbantur. Quod dum aliis atque aliis datur, et ab auditoribus fides accipitur, crepta mulier, videlicet sancta Ecclesia sub creditoris sui jam debito non tenetur. Quintum hoc spiritus Dei miraculum fuit.

CAPUT XXV.

Quale in eo mysterium sit quod filium Sunamitis puer ab Helisæo missus cum baculo non suscitavit.

Sextum continuo succedit. « Facta est quædam dies, et transibat Helisæus per Sunam civitatem. Erat autem ibi mulier magna, » etc. Cum miraculo, simul et mysterium 473 est in eo quod filium Sunamitis hujus puer ab Helisæo missus cum baculo non suscitavit; per semetipsum vero Helisæus veniens, sequæ super mortuum sternens, atque ad ejus membra se colligens, huc illucque deambulans, et in ore mortui septies aspirans, hunc ad redivivam lucem protinus per ministerium compassionis animavit. Auctor quippe humani generis Deus, quasi mortuum puerum doluit, cum extinctos nos iniquitatis aculeo miseratus aspexit. Et quia per Moysen terrorem legis protulit, quasi per puerum virgam misit. Per legem quippe

A Deus virgam tenuerat, cum dicebat: Si quis hæc vel illa fecerit, morte moriatur. A peccati igitur morte timor suscitare non valuit, sed ad statum vitæ, aspirata mansuetudinis gratia, crexit. Sed puer cum baculo mortuum suscitare non valuit, quia, Paulo attestante, nil ad perfectum adduxit lex (Hebr. vii). Ipse autem per semetipsum veniens, et super cadaver se humiliter sternens ad exequenda sibi mortua membra, se collegit, quia « cum in forma Dei esset, non rapinam est arbitratus esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo (Phil. ii). » Huc illucque deambulavit, quia et Judæam juxta et longe positas gentes vocat. Super mortuum septies inspirat, quia per apertionem divini muneris gratiæ septiformis spiritum, in peccati morte jacentibus aspirat. Moxque vivens erigitur, quia is quem terroris virga suscitare non potuit; per amoris spiritum puer ad vitam redit.

CAPUT XXVI.

Quid sit mystice quod eundem quem suscitavit Helisæus eidem mulieri in virtute Dei contulerat filium.

Septimum dicimus hoc Helisæi fuisse miraculum. Sed quid est quod eundem quem suscitavit, eidem mulieri in virtute Dei contulerat filium? Sic enim res gesta est: « Dixitque ad Giezi puerum suum: Loquere ad Sunamitem hanc: Ecce sedulo in omnibus ministrasti nobis: quid vis ut faciam tibi? Dixitque Giezi: Filium non habet, et vir ejus senex est. Præcepit itaque ut vocaret eam. Quæ cum stetit ad ostium, dixit ad eam: In tempore isto et in hac eadem hora, si vita comes fuerit, habebis in utero filium. » Nonne ergo geminum circa Sunamitem hanc factum est miraculum? Est plane et magnum nihilominus ad divinum pertinens mysterium. Nam quomodo Helisæus puerum quem suscitaret ipse obtinuit, sic Dei Filius genus humanum, quod supra dicto modo vivificavit, ipse benedictione sua concipi et nasci fecit. Dixit enim Deus, formatis hominibus primis: « Crescite et multiplicamini (Gen. i), » et hæc dicendo benedixit. Ceterum multitudinem vitiosam segetis, quæ supra numerum excrevit, non pertinens ad vivificam redemptionem Christi corrupta natura sponte producit, permittente justa ira Dei cum post peccatum dicit mulieri: « Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos (Gen. iii). » Est itaque in uno puero sextum simul et septimum prophetici spiritus miraculum.

CAPUT XXVII.

De colocynthida, cujus gustum valde amarum Helisæus dulcoravit, quod hæreticorum doctrina illi similis sit.

Octavum continuo sequitur: « Erat autem fames in terra, et filii prophetarum habitabant coram eo. Dixitque uni de pueris suis: Pone ollam grandem et coque pulmentum filiis prophetarum, » etc. « Mors, inquit, in olla, vir Dei. » Spiritualiter quoque mors in olla est, quoties in Scripturarum constructione, quibus quasi grandi olla reficimur, amaritudo hæ-

retica commisceatur. Nam vitis silvestris, quæ id quod esse videtur, non est, sive coluquintida quæ similiter ut cucurbita per terram flagella tendit, sed valde amara est, hæretici simulationes inuuit, qui speciem quidem habet pietatis, sed virtutem ejus abnegavit (II Tim. 11). Quoties igitur ejusmodi mortem sano sermone vir catholicus corrigit, profecto Helisæus, id est Christus qui in illo loquitur, farinam in ollam mittit, ut non sit amplius quidquam amaritudinis.

CAPUT XXVIII.

Quod de paucis panibus turbam hominum saturavit, cui rei in Christo simile sit.

Nonnum fuit miraculum, in eo quod turbam hominum paucis de panibus saturavit, videlicet in typum ejus, qui et ipse de paucis panibus multa hominum millia corporaliter saturavit (Matth. xiv; Joan. vi), et nunc usque spiritualiter de paucis prophetarum et apostolorum libris universam Ecclesiam reficit. « Comedent, inquit, et supererit. » Plane ita facimus, et ita fit, legendo atque exponendo comedimus quantum possumus, et multum superest quod in intellectus vel memorie nostræ ventrem transmittere non valeamus.

CAPUT XXIX.

De lepra Naaman Syri, quæ curata est lavando in Jordane septies, quod in facto illo præfigurata sit gratia baptismi, qua gentilis a peccati lepra mundatus est, operante Spiritu sancto septiformi.

(IV REG. CAP. V.) Decimum, curatio fuit Naaman Syri. In quo quid mystice intelligere debeamus inuuit, dum dicentibus sibi : « Quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua, respondit : Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua. In veritate dico vobis, quia multi leprosi erant in Israel sub Helisæo propheta, et nemo illorum curatus est, nisi Naaman Syrus (Luc. iv). » Igitur sensum ad intentionem Domini sequentes, in Naaman qui de illa patria non erat, nosmetipsos, nos, inquam, gentes recte intelligamus, qui ab Israel secundum carnem, et a testamento Dei alieni eramus. Maxime autem Romanum imperium hic advertimus. Princeps enim erat Naaman militiæ regis Syriæ. Syria sublimitas interpretatur. Ergo rex Syriæ princeps est mundi hujus. Sublimis enim et superbus erat hic mundus. Certum autem est quia sub illo principe Romanum imperium mundo principabatur. Illud igitur in persona Naaman recte intelligimus. Quod vir magnus erat, quod vir fortis et dives, sed leprosus erat, ad hunc intellectum patenter operatur. Nam revera magna erat, forte, et ditissimum erat Romanum imperium, sed leprosum. Magnus leprosus, magna innumerabilium errorum lepra coopertus erat. Porro de Syria egressi fuerant Iatrunculi, et captivam duxerant de terra Israel puellam parvulam, quæ erat in obsequio uxorum Naaman. Puella ista, sancta Scriptura erat. Porro Iatrunculi, Pythagoras, Socrates, Plato, ceterique fuere philosophi, qui revera, quasi Iatro-